<sup>111</sup> Matheu y Sanz, *Tractatus de regimine*, Lib. 1, Cap. 4, tit. 10, num. 3: *Ex doctrina a nobis tradita, pro regula observa, judices illos limitatam jurisdictionem habentes in Regno ad certas causas, aut personas, non posse cartella empararum per suam jurisdictionem expedire, nisi contra personas illas jurisdictionis sua, aut circa causas ad suam jurisdictionem spectantes, nam cum sequestrum nequeat fieri ab eo, qui non potest citare illum cujus sunt pecuniae, aut bona sequestranda ... sequitur quod sequestratio non poterit fieri absque jurisdictione sufficienti in personis cujus sunt pecuniae, aut bona sequestranda. Exemplum erit in Consulibus longiae Maris qui jurisdictionem habent in rebus mercantilibus ... nam per suam jurisdictionem poterunt Consules emparare, et sequestrare quaelibet debit mercantilia.*

<sup>112</sup> Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 53, num. 36: *Non sufficit quod emparae procuratori notifcentur, sed necesse est quod personaliter dentur, et intimentur ipsi personae habenti rem, aut pecuniam, quae sequestrari, aut emparari intenditur. Ratio est, quia emparae sunt praecpta penalia, quibus a judice personae cui diriguntur jubetur, quod sub poena sexaginta solidorum, et restituendi rem emparatam, non tradat, solvat, aut restituat rem, aut pecuniam, quam penes se habet.*

<sup>113</sup> Castillo Sotomayor, *De alimentis*, Cap. 13, num. 15.

<sup>114</sup> Cáncer, *Variarum*, Lib. 2, Cap. 4, num. 6: *Ex his colligo Emparas quae in Cathalonia passim fiunt, ut puta si quis sive sit forensis sive non, mihi teneatur ad decem, et scio illum habere pecuniam sive rem aliquam apud aliquem, facio iudicis mandato pecuniam sive rem illam debitoris mei penes illum siti, et arrestari, et sic iudex ei penes quem res aliena est, prohibet ne solvat, remve quae apud se est reddat, aut transferat*

<sup>115</sup> Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 53, num. 38: *Si autem empara dirigatur contra Clerum, aut Capitulum, Civitatem, aut Universitatem, debitrices, ad hoc, ut creditoribus suis non solvant, sufficiet quod Syndico Cleri, Capituli, aut Universitatis notificetur, cum Univesitas omnis in Syndico legitime constituto representata reperiatur, et cum illo recte geruntur omnia quae cum Universitate oportet geri.*

[2] A los jurados de cualquier universidad, a los prelados de los monasterios o a cualquier otra persona que ostentaba la administración de la ciudad o de la República<sup>116</sup>.

[3] A los tesoreros o a las personas encargadas de los cobros y pagos de las ciudades y villas<sup>117</sup>.

[4] Finalmente, se reconocía la licitud de la notificación en el domicilio del embargado cuando éste se hallaba ausente, y su ausencia se podía constatar fehacientemente<sup>118</sup>.

El carácter personal de la notificación se hacía patente incluso cuando se daba una pluralidad de deudores. En efecto, la doctrina fue explícita en esta cuestión, afirmado que no era suficiente con que se informase a uno solo de los deudores –*non sufficit quod uni notificetur*–, sino que se le había de manifestar al conjunto de deudores<sup>119</sup>, porque, al poseer el embargo una naturaleza coercitiva, no era factible hacer una interpretación extensiva, por lo que la notificación a un único deudor, no vinculaba a quienes la desconocían: *Praeceptum poenale uni notificatum, non operatur effectum respectu alterius cui notificatum non fuit*<sup>120</sup>.

---

<sup>116</sup> León, *Decisiones*, Lib. 1, *Decisio 19*, num. 3: *Pari modo poterit legitime empara notificari Juratis cuiuslibet Universitatis, Praelatis Monasterium, et aliis personis habentibus administrationem Reipublicae, aut Universitatis, nam cum personae istae sint administratores; num. 40: Poterunt emparae eis legitime notificari, cum in rebus spectantibus ad administrationem, recte citentur administratores, et eis injungantur similia pracepta.*

<sup>117</sup> Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 53, num. 41: *Et etiam emparae istae intimantur recte Thesaurariis, et Clavariis Villarum, et Universitatum, et illis personis, quae solvunt Civitatis, aut Universitatis debita, nam licet tales personae, non debeant, quia Universitas debet, etiam habent pecunias in sui posse, aut ad suam dispositionem, ut solvant, et empara recte dirigitur semper habenti pecunias, aut res in sui potestate, aut ad suam dispositionem.*

<sup>118</sup> Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 53, num. 42: *Si persona cui intenditur empara notificari latitaverit, et hac de causa nequeat empara intimari, constito de latitatione per apparitoris relationem dicentis se tribus diebus horis opportunis in domo propriae habitationis, et in locis solitis Civitatis, aut Villae quaesiisse personam ad notificandas emparas, et illam non potuisse invenire, poterit praecedente judicis provisione fieri notificatio ad domum, cedula in illa relicta, nam licet, ut diximus, personaliter debeant emparae notificari, tamen si persona cui notificari debent latiter, poterit fieri notificatio ad domum, nam etiam casu in quo necesse sit quod aliquis personaliter citetur, si latitat, constito de latitatione, ne ex sua malitia commodum reportet.*

<sup>119</sup> Cortiada, *Decisiones*, *Decisio 7*, num. 59, num. 42: *Sed si desideretur emparari creditum quod a pluribus insolidum obligatis debetur, aut principaliter, aut fidejussorie, non sufficiet quod uni, aut alteri ex debtoribus notificetur empara, ad hoc, ut creditum solvi non possit, sed necesse est quod omnibus obligatis notificetur, nam si notificatio solum fiat uni, aut alteri, habebunt ratione praecepti poenalis legitimum impedimentum illi, vel ille, quibus fuit emparam, vel praecettum notificatum, sed alter, vel illi quibus intimatum non fuit, non habebunt impedimentum ad solvendam debitam quantitatem virtute obligationis insolidum factae, nam isti correli insolidum obligati, quilibet ex illis solvere potest omnem quantitatem ab omnibus debitum. Et ita solvendo liberantur, caeteri correli, aut fidejussores ab omni obligatione, ut sunt jura.*

<sup>120</sup> Cortiada, *Decisiones*, *Decisio 7*, num. 59, num. 43: *Neque obstat ignorantiam facti alieni excusare creditorem, nam dupliciter respondetur. Primo quod ignorantia facti alieni non excusat quando ante executionem, et per mediocrem diligentiam potuit scire creditor debitum fuisse sequestratum ... Secundo quod quando ignorantia excusaret, non potest esse ad effectum praejudicandi debitori juste operanti, et judici obedienti, sed tantum, ut dolus, aut malitia non presumatur intervenisse in operatione, ut explicant communiter Doctores ... Neque praecettum illud poenale aliquibus notificatum, debet impedimento esse, ut correus, aut fidejussor, cui notificatum non fuit non solvat, nam praecettum prohibuit solum personis illis quibus intimatum fuit ne solvere, non autem personae cui intimatum non fuit, quod non solveret, cum nequeant extendi praecetta ista uti poenalia de una persona ad aliam personam. Ergo cum insolidum obligatus, recte omnem solvat quantitatem, et solvendo liberet omnes*

Siguiendo esta línea argumental, la literatura jurídica se cuestionó si la notificación se debía realizar tanto al deudor que sufre el secuestro como al acreedor de éste<sup>121</sup>. A este respecto, frente a quienes sostenían que el deudor embargado tenía la obligación de comunicarlo a su acreedor, evitándose así que el acreedor-deudor pudiera alegar tanto la ignorancia del secuestro, como la sanción por los gastos ocasionados por las ejecuciones realizadas<sup>122</sup>, algunos juristas sostuvieron que la comunicación debía recaer únicamente en la persona del deudor secuestrado y no en la de su acreedor, lo que le eximía del pago de los gastos de la ejecución. La razón, a juicio de Bas y Galcerán, cabría hallarla en que el acreedor-deudor no podía excusarse en la ignorancia del secuestro, ya fuese porque tenía la posibilidad de llegar a conocer el embargo realizado mediante la gestión de una mínima diligencia, ya porque su desconocimiento no podía venir en detrimento del deudor que actuaba diligentemente, sin dolo o malicia<sup>123</sup>.

Finalmente, la doctrina foral de la Corona de Aragón<sup>124</sup> reconoció que, al ser el embargo un remedio tuitivo, podía ser notificado y expedido en día festivo –*in honorem Dei*<sup>125</sup>–, ya fuese por el peligro de mora en que podía incurrir el deudor, o ya porque el embargo o *empara* se hallaba dentro del ámbito de la jurisdicción voluntaria<sup>126</sup>.

#### 4.1.4. *Initium litis*: el período probatorio

Una vez concretado el fuero y la notificada del embargo, el acreedor, si deseaba fijar la controversia, y que ésta tuviera el carácter de una *lis inchoata*, debía proceder a

*obligatos, et ad hoc ut solveret, nullum habuit impedimentum, empara remanebit inutilis, quibus nihil, et inanis in debtoribus legitime liberatis, quibus nihil peti potest.*

<sup>121</sup> Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 53, num. 45: *Multoties vidi dubitatum, an emparae notificari debeant, non solum debtoribus penes quos pecunia, aut res emparata reperitur, sed etiam creditoribus, et personis illis quibus pecunia, aut res sequestrata solvenda, aut tradenda erat. Evenire enim solet in praxi quod debitor obligatus instrumento guarentigio, cuius executio incipit per pactum a pignoribus emparatum habet debitum, et creditor emparam ignorans, virtute instrumenti sui executionem mittit pro pignoribus ad debtoris domum, et ei opponitur in actu executionis, aut post executionem, de empara, et sequestratione, et quod expensas executionis solvat.*

<sup>122</sup> Cáncer, *Variarum*, Part 2, cap. 4, num. 22.

<sup>123</sup> Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 53, num. 48: *His tamen non obstantibus contrarium in praxi admissum videmus, nam emparae non intimantur, nisi debtoribus ipsis, absque eo quod in obligatione sit notificare illas creditoribus; et si positis emparis, creditores executionem faciant, tenentur solvere expensas executionis etiam si executionem fecerint ignoranter, et absque notitia empararum; quod quotidie videmus practicatum, et ego in Senatu, declaratum vidi ad relationem mag. Senatoris Macri Roig R. C. D. in favorem Mathiae Torner, et Salvatoris Gisbert, et contra Amantissimum Patrem meu Josephum Bas de Nicolau. Ratio est quia debitor juste operatur, et non meretur damnum pati si obtemperat praeceptis judicis. Ergo cum in empara debitori sub poenis a judice jubeatur quod non solvat id quod debet, sed penes se retineat, juste operatur non solvendo etiam si dies solutionis veneri, et ex hujusmodi operatione justa, non debet expensarum damnum sustinere.*